



COMUNE DI PALAZZO ADRIANO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

3° SETTORE – TECNICO – URBANISTICO E AMBIENTE

Determinazione del Responsabile del Servizio

N. 243 del 03/10/18

Registro di Segreteria

N. 424 del 04.10.2018

OGGETTO

Interventi urgenti di riparazione:

- ripristino tratti di strade urbane con selciato.
- ripristino tratti di strade urbane con calcestruzzo.
- ripristino pozzetti gallo.
- ripristino n. 2 pali di P.I.
- Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016.
- Affidamento ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
- Assunzione impegno di spesa.

CIG: Z3A252B045

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

(giusta Determinazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 18 del 30/08/2017)

che attesta l'insussistenza di conflitto di interessi anche potenziali in relazione al presente provvedimento

Richiamate le deliberazioni della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 38 dell' 11.04.18, n. 86 del 30.08.18 di immediata esecuzione, con la quale sono state assegnate allo scrivente Responsabile del 3° Settore le somme finalizzate alla manutenzione di pavimentazione strade urbane e degli impianti di P.I.

Dato atto che:

- l'Ufficio, avendone riscontrato la necessità, ha predisposto una perizia per l'esecuzione di alcuni interventi urgenti di riparazione:
 - ripristino tratti di strade urbane con selciato.
 - ripristino tratti di strade urbane con calcestruzzo.
 - ripristino pozzetti gallo.
 - ripristino n. 2 pali di P.I.

per l'importo complessivo di € **5.300,53**, di cui € 4.344,69 per lavori (distinti in € 4.214,35 soggetti a ribasso d'asta ed € 130,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 955,84 per IVA.

Considerato che:

- stanti la natura e l'esiguo importo dell'intervento è consentito ricorrere all'affidamento ex art. 36 c.2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- lo scrivente, al suddetto fine, ha ritenuto di individuare un operatore economico idoneo all'esecuzione del suddetto intervento, in possesso dei necessari requisiti di legge, fra i soggetti della cui affidabilità si ha precisa contezza per averne avuta dimostrazione in precedenti occasioni, nonché iscritti alla " White list " della Prefettura di Palermo o di cui sia disponibile l'informazione antimafia in corso di validità.

- Per quanto sopra è stata individuata, quale idoneo affidatario, la Ditta Agusta Silvana – C/da S.Marco – Palazzo Adriano (PA) – P.IVA 06457610829, la quale, interpellata per le vie brevi, si è resa disponibile ad intervenire immediatamente.
- Vista la quantificazione della spesa, necessaria per gli interventi previsti, quale risultante dalla perizia predisposta dall'Ufficio e a seguito della negoziazione svolta con l'Impresa, in esito alla quale è stato concordato, un abbattimento dell'8% all'importo di perizia da applicare come da seguente prospetto:

Importo lavori soggetti a ribasso	€. 4.214,35
Ribasso negoziato 8%	€. <u>337,15</u>
Restano i lavori al netto	€. 3.877,20
Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 3%	€. <u>130,34</u>
Sommano	€. 4.007,54
IVA 22%	€. <u>881,66</u>
Importo complessivo	€. 4.889,20

Dato atto che il Codice CIG, rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è :

CIG: Z3A252B045

Ravvisato che sussistono i presupposti per l'affidamento con le modalità di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che la spesa di **€. 4.889,20** trova copertura finanziaria come segue:

- Capitolo n. 10820303 art. 1 10/5 PDC 1.03.02.99 imp. n. 185 del 11.04.18 **€. 499,36**
- Capitolo n.20810101 art. 1 M.10-P.5-T.2- PDC 02.02.01.09.12 imp. n. 320 del 30.08.18 **€. 4.389,84**

Visto il D.Lgs. 165/2001

Visto il D.Lgs. 267/2000

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di adottare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.16 e ss.mm.ii. il presente provvedimento quale determina a contrarre;
- di approvare il quadro economico di perizia, come rimodulato a seguito della negoziazione svolta con l'Impresa con il concordamento di un abbattimento dell'8%, come segue:

Importo lavori soggetti a ribasso	€. 4.214,35
Ribasso negoziato 8%	€. <u>337,15</u>
Restano i lavori al netto	€. 3.877,20
Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso 3%	€. <u>130,34</u>
Sommano	€. 4.007,54
IVA 22%	€. <u>881,66</u>
Importo complessivo	€. 4.889,20



- di affidare alla Ditta Ditta Agusta Silvana – C/da S.Marco – Palazzo Adriano (PA) – P.IVA 06457610829, l'esecuzione dell'intervento in oggetto per l'importo contrattuale di **€. 4.007,54** oltre IVA;
- di impegnare la spesa complessiva di **€. 4.889,20** come segue:
 - Capitolo n. 10820303 art. 1 10/5 PDC 1.03.02.99 imp. n. 185 del 11.04.18 **€. 499,36**
 - Capitolo n.20810101 art. 1 M.10-P.5-T.2- PDC 02.02.01.09.12 imp. n. 320 del 30.08.18 **€. 4.389,84**
- di dare atto che il codice identificativo CIG della procedura in oggetto acquisito è :
CIG: Z3A252B045
- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore II° - Servizio Economico e Finanziario per gli adempimenti di competenza.
- di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi e nei modi di legge;
- di acclarare che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro gg. 60 dalla pubblicazione, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro gg. 120 dalla stessa data.



Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico
(Arch. Carlo Bertolino)





COMUNE DI PALAZZO ADRIANO
Città Metropolitana di Palermo
Settore III - Lavori Pubblici e Assetto del Territorio

Piazza Umberto I n. 46 90030 Palazzo Adriano
Tel 091 8349911 Fax 091 8349085
P.I. 00774460828 C.C.P. 15721905 C.F. 85000190828

OGGETTO

-Analisi del costo ripristino selciato per 1 mq.

1.1.9	Scavo a sezione di massetto sottofondo, ml. 1,00 x 1,00 x 0,10 = mc. 0,10 x €.	146,70	€.	14,67
3.1.2.5	Conglomerato cementizio , sotto pavimentazione ml. 10,00 x 1,00 x 0,10 = mc. 0,10 x €.	137,90	€.	13,79
N.P.2	Pavimentazione in selciato da eseguirsi con selci provenienti dalla dismissione e rifusa di quelli mancanti, sono compresi nel prezzo la malta di allattamento dosata con almeno 300Kg di cemento per mc. I selci si costiperanno con apposita mazzeranga, si avrà il riempimento dei giunti con malta di cemento (boiaccia) la successiva pulizia mediante sabbia ed ogni altro onere per dare la pavimentazione ripristinata a perfetta regola d'arte n. 1 operaio specializzato x ore 1 n. 1 operaio comune x ore 1		€.	25,06 <u>22,52</u> 76,04
Totale complessivo per 1 mq.			€.	76,04

Spese generali ed utili d'impresa 25% di €. 76,04

Totale €. **95,05**

- di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3% €. 2,85
- importo soggetto a ribasso €. 92,20
Tornano €. **95,05**

IVA 22 %

€. 20,91
Importo totale €. **115,96**



Rip
0,60 x
0,60 x
1,00
1,00
1,00
0,50
0,50
1,50
0,80
1,00
3,00
1,00
0,5
0,6
0,5
1,5
1,0
2,
1,
2

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

OGGETTO: Lavori di interventi urgenti riparazione tratti di pavimentazione stradale con selci Centro storico.

Ripristino selciato vie cittadine

0,60 x 0,60 x 4 buche = mq. 1,44	Chiesa Pietà civico 4	Foto 1
0,60 x 0,60 = mq. 0,36	Chiesa Pietà civico 6	" 2
1,00 x 0,80 = mq. 0,80	Via Vallon Di Nardo	" 3
1,00 x 0,50 = mq. 0,50	Via Cardinale civico 2	" 4
1,00 x 1,00 = mq. 1,00	idem	" 5
0,50 x 0,50 = mq. 0,25	Via Cavour civico 25	" 7
0,50 x 0,50 x 3 buche = mq. 0,75	Via Cavour Civico 43	" 8
1,50 x 0,60 = mq. 0,90	Via Cavour Coop. S. Nicola	" 8
0,80 x 0,40 x 2 buche = mq. 0,64	Via XXVII Maggio	" 9 - 10
1,00 x 0,50 = mq. 0,50	Largo Cartiera (Conti)	" 14
3,00 x 0,60 = mq. 1,80	idem (Conti)	" 15
1,00 x 0,30 = mq. 0,30	Via XX Sett. Fontana DX	" 17
0,50 x 0,30 = mq. 0,15	Via Lavatoio Fontana	" 18
0,60 x 0,60 = mq. 0,36	Piazza Barbieri civico 20	" 21
0,50 x 0,50 = mq. 0,03	Via Purgatorio	" 25
1,50 x 1,00 x 2 buche = mq. 3,00	Via Barcia angolo Riggio	" 30
1,00 x 1,00 = mq. 1,00	Via S. Alessi A.lo Capostagno	" 31
2,00 x 1,00 = mq. 2,00	idem	
1,00 x 0,80 = mq. 0,80	idem	
2,00 x 1,00 = mq. 2,00	Via F.sco Crispi piccoli tratti =====	

Sommano mq. 17,58

x €. 95,05

€. 1.670,98

Ripristino pavimentazioni con calcestruzzo

1.1.9 Scavo a sezione obbligata di massetto di sottofondo eseguito a mano con l'ausilio di martelletto demolitore.

2,00 x 1,50 x 0,10 = mc. 0,30	Largo Cartiera (Riggio)	" 11
2,00 x 0,40 x 0,10 x 2 buche = mc. 0,16	Via R. Pilo	" 12 - 13
1,30 x 0,50 x 0,10 = mc. 0,06	Via XX Sett. Lavatoio	" 16
1,00 x 0,60 x 0,10 x 2 buche = mc. 0,06	Via Lavatoio civico 1	" 19 - 20
1,00 x 1,00 x 0,10 x 2 buche = mc. 0,20	Ex FF.SS. Mercato	" 26
4,00 x 0,60 x 0,10 = mc. 0,24	idem	" 27
0,80 x 0,80 x 0,80 x 2 plinti = mc. 1,02	Via Aicella	

Sommano mc. 2,04 x €. 146,70

€. 299,27

3.1.2.5 Conglomerato cementizio C 25/30 per sotto pavimentazione.

2,00 x 1,50 x 0,10 = mc. 0,30	Largo Cartiera (Riggio)	" 11
2,00 x 0,40 x 0,10 x 2 buche = mc. 0,16	Via R. Pilo	" 12 - 13
1,30 x 0,50 x 0,10 = mc. 0,06	Via XX Sett. Lavatoio	" 16
1,00 x 0,60 x 0,10 x 2 buche = mc. 0,06	Via Lavatoio civico 1	" 19 - 20
0,70 x 0,70 x 0,10 = mc. 0,05	Strada Madonna Grazie	" 23
1,00 x 1,00 x 0,10 x 2 buche = mc. 0,20	Ex FF.SS. Mercato	" 26
4,00 x 0,60 x 0,10 = mc. 0,24	idem	" 27
0,80 x 0,80 x 0,80 x 2 plinti = mc. 1,02	Via Aicella	

Sommano mc. 2,09

x €. 137,90

€. 288,21



RIPRISTINO POZZETTI GALLO:

- N.P.1 Piazza Umberto I° civico 22 Foto 22

L' opera consiste nel livellare un coperchio

pozzetto gallo in quanto ceduto

n. 15 mattoni pieni dim. 0,30 x 0,12 x 0,05 x € 0,70

€ 10,50

n. 1 operaio specializzato x ore 1

€ 25,06

n. 1 operaio comune x ore 1

€ 22,52

ripristino selciato 3,40 x 0,60 = mq. 2,04 x € 95,05

€ 193,90

Totale

€ 251,98

- N.P.2 Strada Regionale n. 15 corrispondenza Sulli Foto 28

L' opera consiste nel livellare di due coperchi in ghisa

pozzetto gallo in quanto ceduto

n. 20 mattoni pieni dim. 0,30 x 0,12 x 0,05 x € 0,70

€ 14,00

cemento e sabbia a corpo

€ 30,00

n. 1 operaio specializzato x ore 4

€ 25,06

€ 100,24

n. 1 operaio comune x ore 4

€ 22,52

€ 90,08

Totale

€ 234,32

- N.P. 3 Via Airale corrispondenza civico 2 Foto 29

L' opera consiste nel livellare un coperchio in ghisa

pozzetto gallo in quanto ceduto

n. 10 mattoni pieni dim. 0,30 x 0,12 x 0,05 x € 0,70

€ 7,00

n. 1 operaio specializzato x ore 2

€ 25,06

€ 50,12

n. 1 operaio comune x ore 2

€ 22,52

€ 45,04

3.1.2.5 Conglomerato cementizio C 25/30 per sotto pavimentazione.

3,00 x 1,50 x 0,10 = mc. 0,45

€ 137,90

€ 62,05

Totale

€ 164,21

Ripristino pavimentazione con mattoni in cemento rigato dimensioni 25 x 25 x 2,5 Via F.sco Crispi civico 36 Foto 6

1.1.9 Scavo a sezione obbligata di massetto di sottofondo eseguito
a mano con l'ausilio di martelletto demolitore.

5,00 x 0,60 x 0,15 = mc. 0,45

€ 146,70

€ 66,01

3.1.2.5 Conglomerato cementizio C 25/30 per sotto pavimentazione.

5,00 x 0,60 x 0,10 = mc. 0,30

€ 137,90

€ 41,37

6.2.5.2 pavimentazione di marciapiede con mattoni in cemento
rigato compresa la boiaccatura dei giunti, la pulitura
delle dimensioni 25 x 25 x 2,5

5,00 x 0,60 = mq. 3,00

€ 34,80

€ 104,40

Totale € 211,78

Fornitura e collocazione di n. 2 pali P.I. Via Aicella

N.P.1 Palo tronco conico a stelo dritto zincato compresi foratura asola per Passaggio cavi, dado di messa a terra, morsetteria con fusibile, coperchio D=138mm; d 60mm; h 7,80; s 3mm € 177,00 x 2 **€. 355,00**

RIEPILOGO LAVORI

- Ripristino selciato vie cittadine	€.	1.670,98
- Ripristino pavimentazioni con calcestruzzo: (scavo € 299,27) + (calc. € 288,21)	€.	587,48
- Ripristino pozzetto gallo:	€.	251,98
a) Piazza Umberto I° civico 22 Foto 22	€.	234,32
b) Strada Regionale n. 15 corrispondenza Sulli Foto 28	€.	164,21
c) Via Airale corrispondenza civico 2 Foto 29		
- Ripristino pavimentazione con mattoni in cemento rigato dimensioni 25 x 25 x 2,5 via F.sco Crispi civico 36 Foto 6	€.	211,78
- Fornitura e collocazione pali P.I.	€.	355,00
	Sommano	€. 3.475,75
		€. 868,94
- spese generali ed utili d'impresa 25%	Totale	€. 4.344,69

- di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3% di € 4.344,69	€.	130,34
- importo soggetto a ribasso	€.	4.214,35
	€.	4.344,69

IVA 22%

Tornano

Importo Totale

€. 955,84
€. 5.300,53

Palazzo Adriano li 03/10/18



Il Responsabile del Settore III°
Arch. Carlo Bertolino

(Handwritten signature)

E. DI PA...

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II ECONOMICO FINANZIARIO

VISTA la determinazione che precede del Responsabile del Settore III°, avente per oggetto:

Interventi di manutenzione ordinaria:

- ripristino tratti di strade urbane con selciato.
- ripristino tratti di strade urbane con calcestruzzo.
- ripristino pozzetti gallo.
- ripristino n. 2 pali di P.I.

- Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016.
- Affidamento ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
- Assunzione impegno di spesa.

CIG: Z3A252B045

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D.Lvo del 18 Agosto 2000, n. 267

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa per **€. 4.889,20**, ai sensi dell'art. 55, c. 5 della L. 142/1990 nel testo recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i. Come segue:

- Capitolo n. 10820303 art. 1 10/5 PDC 1.03.02.99 imp. n. 185 del 11.04.18 **€. 499,36**
- Capitolo n.20810101 art. 1 M.10-P.5-T.2- PDC 02.02.01.09.12 imp. n. 320 del 30.08.18 **€. 4.389,84**

Palazzo Adriano, li 03/10/18

Il Responsabile del Settore Finanziario
(Dott. Giuseppe Parrino)



P. C. C. dell'originale per uso amministrativo.

Palazzo Adriano, li 4 OTT. 2018

L'Istruttore Amministrativo
Anna Seidita

